
 

  

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE  
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI  

Tel. 0962-818345 Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B  

e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it  - sito web: www.iostrongolikr.edu.it  

  

  

Agli Atti del progetto   

All’Albo on line e al Sito Web   

   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

 

  DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PICCOLI LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA  

 PROGETTO 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-55 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
CUP: B79J22000540006 – CIG: ZED377DE60 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) 

e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

  

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

96
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iostrongolikr.edu.it/
http://www.iostrongolikr.it/


 

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta»;  

VISTO il proprio Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Commissario ad Acta in data 18/09/2020 

con verbale n° 1; 

VISTO l’art. 4 c.2 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale per acquisti di servizi, forniture e lavori 

di valore compreso tra 1000,01 euro e 10.000,00 euro, il Dirigente Scolastico, ai sensi del D.I. n.129/2018, 

può operare mediante il ricorso ad affidamento diretto in piena autonomia garantendo l’economicità della 

fornitura e la rotazione dell’affido, evitando l’affidamento all’operatore economico che per la stessa 

categoria merceologica è già stato destinatario di un precedente affidamento. Nel caso in cui è necessario 

procedere ad affidamento nei confronti dello stesso operatore uscente la determina dovrà contenere una 

motivazione esaustiva; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 

ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di 
cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 21/12/2021 di approvazione aggiornamento PTOF a.s. 

2021/22 e predisposizione P.T.O.F. a.s. 2022/25; 

VISTA la delibera del Commissario ad Acta n. 4  del 14/02/2022, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2022; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”, Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” ;  

VISTA la nota prot.n. AOOGABMI – 0035909 del 24/05/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione - Unità 

di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Autorità di Gestione - ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 6570 del 03/06/2022; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione e l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 – 2020;  

CONSIDERATO   che per la realizzazione del progetto autorizzato sono necessari piccoli lavori di sistemazione 

edilizia come da progetto allegato (ALL. 1); 

VISTA l’autorizzazione ai suddetti lavori da parte dell’’Ente Locale, proprietario, pervenuta in data 

12/08/2022 e assunta in  prot. al n. 7852, (ALL. 2); 

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

96
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

CONSIDERATO che tra le spese generali del progetto sono previsti piccoli lavori di sistemazione edilizia per 

un importo pari a € 6.500,00 IVA inclusa;   

 CONSIDERATO che la somma destinata alla voce costo piccoli lavori di sistemazione edilizia è finalizzata 

all’adeguamento dei locali destinati ad ospitare il laboratorio oggetto del presente bando;   

CONSIDERATO che l’importo del servizio richiesto coincide con la somma a tale scopo destinata nelle spese 
generali pari a  € 6.500,00 IVA inclusa;    

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al suddetto bene/servizio; 

TENUTO CONTO che la suddetta procedura è in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi 

comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo a) del medesimo 

Codice; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 

217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZED377DE60; 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di acquistare il seguente servizio anche ai fini di garantire la 

tempestività della realizzazione del progetto; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività A.3.22 E.F.2022; 

ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica della congruità del prezzo in rapporto 

alla qualità del bene/servizio offerto; 

VERIFICATO che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’istituto è risultata essere quella 

della ditta “Mittica Costruzioni Edili” di Mittica Francesco – Piazza Vinci, 7 – 88816 Strongoli (KR); 

TENUTO CONTO che l’istituto intende riaffidare il contratto al suddetto operatore risultato aggiudicatario 

nella precedente procedura, per tutte le seguenti motivazioni:  

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: esecuzione 

a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;  

VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art.  1   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Art. 3 di affidare, previa richiesta di preventivo, all’azienda “Mittica Costruzioni Edili” di Mittica Francesco – 

Piazza Vinci, 7 – 88816 Strongoli (KR) il servizio relativo agli adattamenti edilizi, di cui si allega progetto (ALL. 

1), necessari per l’adeguamento dei locali destinati ad ospitare un Laboratorio green, sostenibile e 

innovativo per le scuole del secondo ciclo, per un importo totale di €  6.500,00  (IVA INCLUSA), nell’ambito 

del progetto identificato dal codice: 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-55;  

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

96
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

Art. 4 L’importo previsto, pari  a  € 6.500,00 IVA inclusa, è  a carico del Programma Annuale dell’Istituzione 

scolastica per il corrente esercizio finanziario 2022, imputabile al progetto identificato con il codice 13.1.4A-

FESRPON-CL-2022-55, “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Il mandato 

di pagamento in favore della ditta sarà emesso dopo avere accertato l’avvenuta e tempestiva realizzazione 

degli interventi di cui al progetto allegato (ALL.1), nonché la presentazione di regolare fattura elettronica, la 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010, e il positivo 

esperimento della verifica di regolarità contributiva (D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa. 

Art. 5 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’invio dell’ordine.   

Art. 6 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DS, così come previsto dall’art.31 

del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative 

alla sua nomina.  

  

La presente determina viene pubblicata all’albo e sul sito web della scuola www.iostrongolikr.edu.it  

 

 

    
Il Dirigente Scolastico   

Prof.ssa Anna Maria TAFURI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi   

dell'art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

96
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 1
8/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iostrongolikr.gov.it/
http://www.iostrongolikr.gov.it/
http://www.iostrongolikr.gov.it/

